
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA  
(Provincia di Crotone)  

    

 Reg. Area n._108/A del  08/06/2021        

                               Copia  

  

          Visto per la pubblicazione   

      Amministrazione trasparente   

                                                                                                                                                   SI     NO   

DETERMINAZIONE Reg. Gen. N   302       del   09.06.2021       

Oggetto: Affidamento diretto del servizio di Progettazione Definitiva ed Esecutiva, Direzione 

Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed in Esecuzione per 

l'adeguamento alle norme antincendio edificio scolastico sito in CIRÒ MARINA (KR) Viale della 

Libertà, 60. codice edificio n. 1010080530. Istituto Comprensivo “Filottete” scuola primaria 

“Giuseppe Ferrari”. 

CUP F86B20000240001 - CIG Z5231D0028 

   

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
  

 PREMESSO: 

- che con Decreto Sindacale n.8 del 2021 è stata attribuita la responsabilità degli uffici e dei servizi inerenti             

l’Area Tecnica, nonché le funzioni dirigenziali dell’Area medesima con tutti i compiti gestionali previsti       

dall’art. 107 del D.Lgs n. 267/2000 al Sottoscritto Ing. Giuseppe Marino;   

  

- che in esecuzione del decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca pubblica nazionale 

per l'erogazione di contributi per l'adeguamento dei predetti edifici alla normativa antincendio questo 
Ente, con propria candidatura, ha presentato le seguenti richieste di contributo: 

 

Indirizzo Edificio Cod. 

Edificio 

CUP Importo 
Finanziamento 
Richiesto 

Importo 
Cofin. 

Importo 
Totale 
Candidatura 

Viale della Libertà, Snc 1010080866 F86B20000230001 70.000,00 0,00 70.000,00 

Viale della libertà, 60 1010080530 F86B20000240001 70.000,00 0,00 71.0000,00 

 

- che con decreto del Ministro dell'istruzione 30 giugno 2020, n. 43 (di seguito, DM n. 43 del 2020), 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana — Serie Generale n. 236 del 23 settembre 2020, 

sono stati finanziati gli interventi finalizzati all'adeguamento alla normativa antincendio degli edifici 
pubblici adibiti ad uso scolastico di cui agli allegati A — Comuni e Unioni di Comuni e B — Province e Città 

Metropolitane, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto, nei limiti delle risorse 

disponibili, e assegnate a ciascuna Regione sulla base del riparto effettuato con decreto del Ministro 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 1111 del 29 novembre 2019,  



 

- che con il Decreto del Ministro dell'istruzione 30 giugno 2020, n. 43, vengono assegnati al Comune di Cirò 
Marina i seguenti contributi: 
 

Contributo di € 70.000,00 per i lavori di ADEGUAMENTO ALLE NORME ANTINCENDIO EDIFICIO SCOLASTICO 
SITO IN CIRÒ MARINA (KR) Viale Della Libertà, Snc, codice edificio n. 1010080866, CUP n. F86B20000230001 

 
Contributo di € 70.000,00, per i lavori di LAVORI Dl ADEGUAMENTO NORME ANTINCENDIO EDIFICIO 
SCOLASTICO SITO IN CIRÒ MARINA (KR) Viale Della Libertà, 60, codice edificio n. 1010080530, CUP n. 
F86B20000240001 
 

CONSIDERATO CHE 

con Delibera n. 61 del 03/05/2021 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica, redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, nel quale è previsto il seguente quadro economico: 

  QUADRO ECONOMICO  

  LAVORI     

rif. descrizione voce 
 

  

1 LAVORI A MISURA SCUOLA MEDIA DON BOSCO 
 

 €                     46 500,00  

2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 
 

 €                       1 409,17  

A.1 Totale lavori e sicurezza PIAZZA GIO DI BONA  €                     47 909,17  

    
 

  

  Iva A.1- Lavori e oneri sicurezza (10%)    €                       4 790,92  

A.3 TOTALE IVA     €                       4 790,92  

A.4 TOTALE LAVORI COMPRESA IVA     €                     52 700,09  

  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE     

rif. descrizione voce     

- 
Progettazione Definitiva -Esecutiva - direzione lavori - 
coordinatore della sicurezza    

 €                     12 200,00  

- CASSA CNPAIA 4% 
 

 €                          488,00  

- IVA  22% SU SPESE TECNICHE    
 

 €                       2 791,36  

- ASSISTENZA RUP 
 

 €                          766,56  

- RUP  
 

 €                       1 054,00  

A.4 TOTALE SPESE TECNICHE COMPRESA CASSA PREV.,  IVA  e PUBBLICITA'  €                     17 299,92  

        

  TOTALE GENERALE      €        70 000,00  
 

 

 

 



al fine della definizione di detti interventi occorre procedere alla progettazione Definitiva ed Esecutiva, alla 

Direzione Lavori ed al Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed in Esecuzione degli stessi 
ed alla predisposizione della S.C.I.A. antincendio;  

è stato verificato che allo stato attuale, le suddette attività non possono essere svolte con risorse interne 
dell'Ente, in quanto l'Ufficio Tecnico non si dispone della specifica competenza in materia antincendio;  

l'importo per l'affidamento del servizio di che trattasi, che prevede la Progettazione, Definitiva ed Esecutiva, 
Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed in Esecuzione degli stessi e 

predisposizione S.C.I.A. antincendio relativa al progetto di: 

adeguamento alle norme antincendio edificio scolastico sito in CIRÒ MARINA (KR) Viale della Libertà, 60, 

codice edificio n. 1010080530, CUP n. F86B20000240001 

determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016 ammonta a Euro 12.200,00 oltre IVA e Oneri di Legge; 

Acclarato 
- che i corrispettivi coma sopra determinati possono essere utilizzati dalle stazioni appaltanti, ove 

motivatamente ritenuti adeguati, quale criterio o base di riferimento ai fini dell'importo 
dell'affidamento; 

- che in ordine alla non obbligatorietà dell'applicazione del richiamato D.M. sulle tariffe, l'ANAC ha 
ritenuto che nonostante la norma del Codice si riferisca ad una possibilità, il doveroso utilizzo della 
stessa costituisce garanzia minima di qualità della prestazione resa; 

Visti 
- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a contrattare, 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;  
- l'art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  
- l'art. 1, comma I del D.L. n. 76/2020 che consente, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, 

del D.lgs. n. 50/2016, per effetto del comma 2 letto a) " Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attività 

di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 50 de/ 
2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 
 

Richiamate inoltre  
le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche: 
- l'art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi; 

- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA); 
 

Atteso che, è stata avviata la procedura di TD rivolta ad un solo operatore tramite MEPA per l'affidamento 
del servizio in argomento con l'operatore economico Arch. Daniela Martino interpellato durante l'indagine 
di mercato; 

Preso atto che dall'esame dell'offerte pervenuta è risultato un ribasso corrispondente ad importo 
contrattuale di Euro 12.100,00 compresi costi di sicurezza, oltre contributi previdenziali (4%) e IVA (22%) se 
dovuta (TD n. 1719234);  



Ritenuto, pertanto, di confermare l'affidamento all'operatore economico dell’Arch. Daniela Martino con 

sede a Cirò Marina - Via Bachelet, snc - P.IVA 02467030793; 

Considerato che, ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall'art. 7, comma 4, del D.L. n. 

187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari, il Codice Identificativo di Gara (CIG) assegnato dall'ANAC, che risulta essere il n. 

Z5231D0028; 

che la copertura finanziaria è garantita con le somme allocate, al Cap. 2394 del corrente esercizio 
finanziario 2021 che presenta la necessaria disponibilità; 
 
che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi che ostino all’assunzione del 
presente provvedimento, ai sensi di quanto disciplinato dal comma 2 dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Visto la richiesta con prot. n PR_KRUTG_Ingresso_0017446_20210528 ai sensi dell’Art. 91 del D.Lgs 
06/09/2011, n. 159 e successive modifiche ed integrazioni, si procede, nelle more, con clausola risolutiva 
espressa; 
 
Visto: 

 La dichiarazione di cui all’art. 80 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 

 L’autocertificazione antimafia; 

 La dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 ella L. 136 del 13.8.2010 in merito all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari e gli adempimenti di cui al D. Lgs. 159/2011; 
 
Visto il Certificato di regolarità contributiva dal quale si evince che la su menzionata ditta risulta regolare; 
 
Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto che per la verifica attinente e prevista dall’art. 48-bis del D.P.R. n.602/1973 e ss.mm.ii. ( commi 
986-989 della Legge di Stabilità 2018 – L.205/202 si demanda all’Ufficio Finanziario di provvedere a tale 
verifica prima del pagamento del mandato; 

 
Acquisito da parte del Responsabile del servizio finanziario il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., allegato al 
presente atto; 
 
Visto il D. L. 16 luglio 2020, n. 76 C.d. Decreto Semplificazione convertito con Legge 20/2020  

Visto il Decreto C.d. Sblocca Cantieri (D.L. 32 del 18 aprile 2019) convertito con L. 55/2019  

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 Decreto Correttivo;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, nella parte ancora vigente;  

Visto il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380;  

Visto la Legge 7 agosto 1990, n. 241; il Decreto Legislativo 18 agosto 20016, n. 267;  

Visto l’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015)  

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 



Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto l'art. 13, comma 3, del CCNL Enti Locali 2016/2018; 

 

DETERMINA 

Per le premesse e la narrativa che sono parte integrante del presente atto; 

1) di prendere atto che con decreto del Ministro dell'istruzione 30 giugno 2020, n. 43 (di seguito, DM n. 

43 del 2020), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana — Serie Generale n. 236 del 

23 settembre 2020, sono stati finanziati gli interventi finalizzati all'adeguamento alla normativa 

antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico di cui agli allegati A-  con il quale Comune di 

CIRÒ MARINA è stato individuato come beneficiario del contributo finanziario pari a euro 70.000,00 

per l’esecuzione degli interventi previsti dall’Avviso pubblico per lavori dl adeguamento norme 

antincendio edificio scolastico sito in Cirò Marina (KR) Viale della Libertà, 60. codice edificio n. 

1010080530; 

2) di affidare dell’Arch. Daniela Martino con sede a Cirò Marina - Via Bachelet, snc - P.IVA 02467030793 

iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Crotone  al n° 206, l’incarico per la Progettazione 

Definitiva ed Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza in Fase di Progettazione ed 

in Esecuzione degli stessi e predisposizione S.C.I.A. antincendio relativa ai lavori di: ADEGUAMENTO 

NORME ANTINCENDIO EDIFICIO SCOLASTICO SITO IN CIRÒ MARINA (KR) VIALE DELLA LIBERTA’, 60, 

codice edificio n. 1010080530, per un importo di Euro 12.100,00 compresi costi di sicurezza, oltre 

IVA (22%) e Oneri di Legge (4%), per complessivi Euro 15.352,48; 

3) di dare atto che la spesa di cui al punto precedente, prevista nel quadro economico dell'intervento 

da realizzare e finanziato con DM n. 43 del 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

italiana — Serie Generale n. 236 del 23 settembre 2020, per interventi finalizzati all'adeguamento 

alla normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico di cui agli allegati A — 

Comuni e Unioni di Comuni e B — Province e Città Metropolitane, che costituiscono parte integrante 

e sostanziale del presente decreto, nei limiti delle risorse disponibili, e assegnate a ciascuna Regione 

sulla base del riparto effettuato con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

ricerca 29 novembre 2019 n. 1111 è da impegnarsi sul cap. 2394 del corrente esercizio finanziario 

2021 che presenta la necessaria disponibilità; 

4) Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale dell’obbligazione 
passiva perfezionata, per complessivi euro 15.352,48: 
 

Esercizio di 

esigibilità 
Capitolo Importo 

2021 2394 € 15.352,48 

 



5) di dare atto che è stato acquisito il seguente codice CIG. Z5231D0028; 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio; 

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria e 

pertanto, necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la 

sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato.   

8) Di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. il Responsabile Unico del 

Procedimento è l’ing Domenico Muscò;   

9) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi di legge.  

10) Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 

nonché del vigente regolamento comunale.   

  

Cirò Marina lì 08/06/2021  

      Il Responsabile dell’Area Tecnica 

F.to Ing. Giuseppe Marino   

                   

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



S
i 

 

 
 

VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

 Sulla presente determinazione: 
SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria. 
 

 Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
Impegnare 

 

Mission
e 

 

Programma 
 

Titolo 
Macro 

Aggregato 
Riferimento 

Bilancio 
Capitolo/Azio 

ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

€ 15.352,48 
       2021-2023 2394 2021  

 

Attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata: 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      

 

Si      verifica      altresì,  ai      sensi       dell'art.       9       D.L.       78/2009,      convertito       con       L.       102/2009,       il  preventivo          

accertamento          della          compatibilità           del          programma          dei          pagamenti          conseguente          al presente atto 

con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

 
Cirò Marina, lì 08/06/2021 

Il Responsabile III Settore Area Economico 
Finanziaria 

F.to Dott. Nicodemo Tavernese 

 

 

 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data   09.06.2021 
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
 

 
AFFISSIONE 

 

La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 09/06/2021  R.A.P. N 882 e vi 

resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 

 

 

L’addetto alla pubblicazione   

f.to Francesco Valente 

____________________________ 

 

 

 

 


